Ministério da Saúde, demonstrando sintonia daquela unidade da federação com os projetos e 

programas realizados pelo Governo Federal.5. Propõe-se a reformulação da distribuição 

dos efetivos por postos e graduações, estabelecida hoje pela Lei nº 11.134, de 15 de julho de 

2005, passando o efetivo da PMDF ao quantitativo de  até 18.673 (dezoito mil seiscentos e 

setenta e três ) policiais militares, conforme art. 2º do projeto, distribuídos na forma do Anexo 

I e o CBMDF até 9.703 (nove mil, setecentos e três) bombeiros militares, conforme art. 65 do 

projeto, distribuídos nos quadros, qualificações, postos e graduações, na forma do Anexo II.   

6. A proposta  promoverá mudanças nas regras de promoção dos militares 

da PMDF e CBMDF para postos e graduações superiores, permitindo o acesso por critério de

[...]

250,00 (duzentos e cinqüenta reais) atingindo o  valor de R$ 1.000 (mil reais), sendo sua 

implementação gradativa, em seis parcelas anuais, a serem pagas a partir de abril de 2009, na 

forma do Anexo VI.  

9. A medida apresentada alcança, hoje, os  seus efeitos de 27.685 (vinte e 

sete mil, seiscentos e oitenta e cinco) servidores militares do Distrito Federal - Policiais e 

Bombeiros Militares, sendo 20.448 (vinte mil, quatrocentos e quarenta e oito) ativos e 7.237 

(sete mil duzentos e trinta e sete) inativos. 

10. O encaminhamento da proposta faz  parte de um conjunto de medidas 

que visam promover o reajuste das tabelas salariais dos servidores públicos em geral, entre os 

quais se encontram os Policiais Militares e os Bombeiros Militares do Distrito Federal, em